



## André Ricardo Souza Sandes

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/0465487696875779>

Última atualização do currículo em 04/04/2024

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Processamento de Dados pela Universidade Tiradentes (1997), pós-graduação em Desenvolvimento de Sistemas / Banco de Dados pela Universidade Cândido Mendes (1999). Atualmente é Técnico em Desenvolvimento Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales São Francisco e do Parnaíba (CODEVASF). Atuou como docente do Centro de Estudos Superiores de Maceió (CESMAC) (2008 - 2011) e das Faculdades de Ciências Sociais e Aplicadas de Penedo (FCSAP) (2001 - 2011) e Fundação Raimundo Marinho (Penedo/AL) (2010 - 2011). Chefe da unidade de Programação Orçamentária da CODEVASF (2007 a 2017), experiência na área de Sistemas e Tecnologia da Informação, com ênfase em desenvolvimento e Banco de Dados, atuando principalmente no seguinte tema: Auditoria de Sistemas.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** André Ricardo Souza Sandes

### Dados pessoais

CPF 0

### Formação acadêmica/titulação

- 1998 - 1999** Especialização em Tecnologia da Informação.  
S B I , UCAM, Rio De Janeiro, Brasil  
Título: Sistema Especializado de Oficina de Concessionárias  
Orientador: Asterio Tanaka
- 1993 - 1997** Graduação em Processamento de Dados.  
Universidade Tiradentes, UNIT, Aracaju, Brasil  
Título: Implantação de Intranets  
Orientador: Heli Henriques Alcantára Machado

### Formação complementar

- Extensão universitária interrompido(a) em Desenvolvimento WEB.  
Fundação de Apoio a Educação e ao Desenvolvimento Tecnológico de Sergipe, FUNCEFETSE, Aracaju, Brasil  
Ano de interrupção: 2005
- 1997 - 1997** Extensão universitária em Programação Orientação a Objetos. (Carga horária: 30h).  
Universidade Tiradentes, UNIT, Aracaju, Brasil

### Atuação profissional

1. Companhia de Desenvolvimento dos Vales São Francisco e Parnaíba - CODEVASF

#### Vínculo institucional

**2001 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Tec em Desenv Regional - Analista de Sistemas , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Ministério do Exército - MEX

#### Vínculo institucional

**1998 - 1998** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: 2º Tenente , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Responsável pela área de serviço de informática do 28º BC em Aracaju/SE. desenvolvimento e Implantação de Sistemas; Projeto de Redes Estruturadas Manutenção Preventiva de Equipamentos Atendimento ao Usuário Planejamento de Recursos

3. Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas de Penedo - FCSAP

#### Vínculo institucional

**2001 - 2011** Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 12, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Professor do curso de Bacharelado em Sistema da Informação das seguintes disciplinas :- Algoritmos Estruturados;- Linguagem Técnica de Programação I;- Arquitetura de Computadores;- Administração de Sistemas da Informação no curso de Administração;- Administração de Sistemas da Informação

4. Centro de Estudos Superiores de Maceió - CESMAC

**Vínculo  
institucional**

**2007 - 2010** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 8, Regime: Parcial

5. Cervejaria Águas Claras - SE - AMBEV

**Vínculo  
institucional**

**1999 - 2001** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Coordenador de Informática , Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Responsável pela área de informática do setor comercial da AmBev em Aracaju.

6. Universidade Tiradentes - UNIT

**Vínculo  
institucional**

**1998 - 1998** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Programador , Carga horária: 44, Regime: Integral  
Outras informações:  
Atuando como programador no desenvolvimento de sistemas da Universidade. Utilizando as ferramentas de desenvolvimento Delphi e Oracle.

**1996 - 1997** Vínculo: Estágio Curricular , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 30, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Estagiando no Centro de Processamento de Dados (CPD), atuava na área de desenvolvimento de sistemas.

7. Cia de Processamento de Dados de Sergipe - PRODASE

**Vínculo  
institucional**

**1995 - 1996** Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Parcial

## Produção

---

### Produção técnica

#### Programa de computador sem registro

1. 🌟 SANDES, A. R. S.  
Sistema de Apoio Administrativo, 2004
2. 🌟 SANDES, A. R. S.  
SCAIB - Sistema de Controle Acadêmico (Escola), 2000

## Orientações e Supervisões

---

### Orientações e supervisões

#### Orientações e supervisões concluídas

#### Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. José Francisco Santos Barbosa Júnior. **Técnicas de Auditoria de Sistemas utilizadas Pela ECT**. 2007. Monografia (Bacharelado em Sistemas da Informação) - Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas de Penedo

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 04/04/2024 às 14:41:53.